
 1 

 

COMUNE DI RAVARINO  
PROVINCIA DI MODENA 

 

 

Deliberazione nr. 22  del 26/6/2013  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2013 E DEL   
BILANCIO PLURIENNALE  2013/2015. 
 

 
 L’anno DUEMILATREDICI addì VENTISEI del mese di GIUGNO alle ore 21.00  
nell’apposita sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale con l’intervento dei Signori: 
 
 
GATTI MARINO P MOLINARI RENATA P 
REBECCHI MAURIZIA P FERRARI YURI P 
PONZONI YLENIA P ZIRONI ANDREA P 
TAGLIAZUCCHI ROSSELLA P CALVI FEDERICA P 
CATELLANI LUCA A BOCCA GIORGIO P 
GESTI MORENO P  BALLERINI VITTORINO A 
TAVERNARI IVAN P GUERZONI GIORGIO P 
CONVENTI STEFANO P FERRANTI GIANUMBRO P 
GRAZIOSI ANGELO P   
    
 
Assiste il segretario GIANLUIGI ROSSETTI  il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il signor GATTI MARINO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri: Molinari Renata, Ferrari Yuri, Bocca 
Giorgio 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

n. 22 del 26/6/2013 
 
 
Relaziona l’assessore al bilancio Tagliazucchi Rossella, che dà lettura di una relazione che viene 
allegata agli atti. 
Il Revisore dei conti illustra, a sua volta, la sua relazione. 
Il consigliere Calvi Federica Capogruppo “Il Popolo della Libertà –Lega Nord – Padania”: 
prendiamo atto della relazione, soddisfacente; abbiamo visto l’istituzione della sezione aggiuntiva 
della scuola materna, è una cosa positiva; riteniamo scarsi i 25 mila euro per le strade, la via 
Sammartini comincia a sbriciolarsi sulla banchina; riguardo al centro estivo chiedo la possibilità di 
predisporre i pasti da parte della ditta che ha l’appalto; con la società Sorgea ultimamente stanno 
sorgendo problemi, soprattutto relativi allo spostamento contatori e ai  ripristini dopo lavori stradali. 
Il documento letto viene allegato al presente verbale (All. D). 
Il consigliere  Guerzoni Giorgio “Il Popolo della Libertà-Lega Nord Padania”: relazione puntuale e 
analitica, purtroppo è un bilancio di pura amministrazione dovuto a scarsezza di risorse. Dà lettura 
di un documento, e dichiara che la posizione del suo gruppo consiliare non è prevenuta, “potremmo 
astenerci, data la situazione”.  
L’assessore Moreno Gesti, in sostituzione del capogruppo di maggioranza Luca Catellani, dà lettura 
di una dichiarazione di voto favorevole, con la quale sottolinea l’importanza degli interventi 
evidenziati dalla relazione dell’assessore al bilancio, ribadendo la posizione della giunta in ordine 
alle risorse allocate.   

IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 
Premesso: 
- che l'art. 151, comma 1 del decreto legislativo 267/2000, dispone che i comuni e le province 
deliberino entro il 31 dicembre di ciascun anno il bilancio di previsione per l'esercizio successivo; 
- che  il comma 4 quater dell'art. 10 del decreto legge del 2013 n. 35  aggiunto alla legge di 
conversione 6 .6.2013 n. 64 ha differito il termine al 30 settembre 2013 per la deliberazione del 
bilancio di previsione per l'anno 2013 e del pluriennale 2013 - 2015 da parte degli enti locali; 
- che l'art. 162, primo comma, del decreto legislativo 267/2000, stabilisce che gli Enti locali 
deliberino annualmente il bilancio di previsione finanziario in termini di competenza, per l'anno 
successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio 
finanziario e pubblicità e tenendo conto che la situazione economica non può essere in disavanzo; 
- che gli artt. 170 e 171 del citato decreto legislativo prescrivono che gli Enti locali alleghino al 
bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica ed un bilancio 
pluriennale di competenza, di durata pari a quelli della regione di appartenenza e comunque non 
inferiore a tre anni; 
- che l'art. 174 dello stesso decreto legislativo 267/2000 dispone che lo schema di bilancio annuale, 
la relazione previsionale e programmatica e lo schema del bilancio pluriennale siano predisposti 
dalla Giunta e da questa presentati al Consiglio unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo 
di revisione; 
- che l'art. 160 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 prevede l'approvazione dei modelli e degli schemi 
contabili del Bilancio con apposito regolamento da emanare a norma dell'art. 17 della Legge 
23.08.1988 n. 400; 
- che con il D.P.R. 03.08.1998 n. 326, è stato emanato il regolamento per l'approvazione dei modelli 
e degli schemi contabili; 
- che con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 24.06.2002 sono stati definiti gli 
elenchi con cui vengono individuati i codici di bilancio stabiliti dall’ art. 3 del D.P.R. 31/01/96 n.  
194; 



 3 

- l'art 58 del DL 112/08 che integra  gli allegati al bilancio  con un piano finalizzato alla 
ricognizione ed alla valorizzazione del patrimonio immobiliare  del comune non strumentale 
all''esercizio delle proprie funzioni istituzionali  suscettibili di dismissioni  o valorizzazioni; 
- l'art. 77 comma 12 del DL 112/08 che aggiunge agli allegati di bilancio un prospetto contenente le 
previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità; 
Visto che con deliberazione di Giunta comunale n.31 del 28.05.2013  si è provveduto a predisporre 
lo schema del bilancio di previsione 2013 del bilancio pluriennale 2013/2015  e la Relazione 
Previsionale e Programmatica al bilancio di previsione 2013 a norma dell'art. 170 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
Che i predetti elaborati sono stati depositati ai sensi dell’art. 10 del regolamento comunale di 
contabilità, nella segreteria comunale in data 06 giugno  2013 a disposizione dei consiglieri 
comunali preventivamente avvisati; 
Visto l'allegato bilancio di previsione 2013 e bilancio pluriennale 2013/2015 e gli allegati previsti 
dalle vigenti leggi, redatti, su proposta della Giunta comunale, dall'ufficio ragioneria; 
Richiamata la propria deliberazione n. 3 del 12.01.2005, avente per oggetto: "Legge 23.12.1998 n. 
448, art. 31 comma n. 45 e segg. – adempimenti richiesti per l’attuazione delle disposizioni dettate 
in materia di trasformazione del diritto di superficie in diritto di proprietà e di eliminazione dei 
vincoli alle convenzioni stipulate per la cessione di aree peep", esecutiva ai sensi di legge; 
Richiamate altresì le proprie  precedenti delibere, dichiarare immediatamente eseguibili: 
n.20 in data odierna  avente per oggetto “Piano triennale delle alienazioni immobiliari anni 2009-
2011: attualizzazione valori di alienazione”; 
n.21 in data odierna  avente per oggetto “Approvazione programma triennale 2013/2015 dei lavori 
pubblici ed elenco annuale 2013 dei lavori”; 
Richiamata la delibera della giunta comunale n.29 del 28.05.2013 avente per oggetto “Piano dei 
fabbisogni assunzionali  2013-2015 . Stralcio”; 
Visto: 
- che con deliberazione della giunta comunale  n. 16 del 12.02.2003, esecutiva, sono state 

verificate quantità e qualità delle aree e dei fabbricati da destinare  a residenza  ed alle attività 
produttive ed il loro prezzo; 

- che con delibera della giunta comunale n. 129 del 30.12.2004, esecutiva, sono state modificate  
le indennità per gli amministratori, e che le stesse sono  state rideterminate ai sensi dell’art. 1 
comma  54 della legge 266/2005; 

- che con atto della giunta comunale n. 37 del 23.4.2008  è stato stabilito il limite massimo delle 
spese per incarichi e collaborazioni;  

- di prendere atto che per l’anno 2013  l’accertamento del valore commerciale delle aree 
edificabili del territorio ai fini IMU è quello stabilito  dalla giunta comunale con delibera n. 1  
del 14/1/2009  per  ICI , esecutiva ai sensi di legge;   

Richiamata la propria  deliberazione  n. 9 in data 29/6/2012 con la quale è stato approvato  il 
regolamento comunale   per la disciplina dell'imposta municipale propria IMU; 
Dato atto che il Regolamento istitutivo del nuovo tributo TARES e le relative tariffe saranno 
sottoposte all’approvazione del Consiglio Comunale non appena terminate le operazioni tecniche 
propedeutiche alla definizione dell’articolazione tariffaria e comunque entro il termine previsto 
dalla legge 6 giugno 2013 n. 64 di conversione del decreto legge 8 aprile 2013 n. 35; 
Vista altresì la propria deliberazione n. 16 approvata in data 27.05.2013 ad oggetto “Approvazione 
della convenzione per l'affidamento delle attività di gestione del tributo comunale sui rifiuti e sui 
servizi (TARES) e definizione della scadenza e del numero delle rate di versamento del tributo nel 
Comune di Ravarino.” 
Vista la deliberazione dell’AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA PER I 
SERVIZI IDRICI E RIFIUTI (ATERSIR) n. CAMB/2013/10 del 24 aprile 2013 avente per oggetto: 
“Servizio Gestione Rifiuti: modifica dei Piani Finanziari per l’anno 2013 dei Comuni del territorio 



 4 

provinciale di Modena, ad esclusione del Comune di Montese, approvati con deliberazione n. 
26/2012;” dove veniva quantificata la quota comunale del costo da riconoscersi al gestore 
GEOVEST S.R.L., valore da integrarsi nell’equilibrio del piano finanziario con i costi sostenuti 
direttamente dall’amministrazione comunale, che devono essere integralmente coperti dalla 
TARES;   
Evidenziato che nel bilancio di previsione sono stati iscritti gli stanziamenti in entrata ed in  uscita  
dove si evince la integrale copertura, a norma di legge, del servizio gestione rifiuti tramite le entrate 
derivanti  dal tributo comunale rifiuti  e servizi;  
Visto che: 
- con atto della Giunta  comunale n 30 del 28.05.2013 si è provveduto all’individuazione dei 

servizi a domanda individuale e a confermare le  relative tariffe, che assicurano una copertura   
complessiva pari al 55,15; 

- che con delibera della giunta comunale n.16 del 18.3.2011,  immediatamente eseguibile, con la 
quale si determinano  i diritti sulle  pubbliche affissioni e la tassa sulla pubblicità per l'anno 
2011, tariffe e diritti che rimangono invariati anche per l'anno 2013 

- che con delibera della giunta comunale n. 17 del  18.3.2011, immediatamente eseguibile,  è stata 
rideterminata  la tariffa per  l’occupazione di spazi ed aree pubbliche eclusivamente  per i passi 
carrai, tariffa che rimane invariata per l'anno 2013; 

- che con delibera della giunta comunale n. 18 del 18.3.2011, immediatamente eseguibile è stata 
confermata  l'aliquota  per l'addizionale comunale all'IRPEF per l'anno 2011, aliquota che 
rimane confermata anche per l’anno 2013;  

Richiamata la propria deliberazione n. 5 del  28.02.2013 con la quale si è provveduto a nominare il 
revisore dei conti per il periodo 2013/2016; 
Visto che sulla proposta di bilancio di previsione 2013, sul bilancio pluriennale e sui documenti 
allegati il revisore dei conti ha espresso parere favorevole, giusto parere n. 5 del   6 giugno 2013,  in 
ordine alla congruità, coerenza ed attendibilità delle previsioni di bilancio e programma; 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 15  del   29.3.2011, dichiarata  immediatamente 
eseguibile con la quale si approvava l’elenco, “Allegato A”, alla stessa Deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale, degli incarichi di studio, ricerca e consulenza che questa Amministrazione 
potrà conferire a soggetti esterni all’Ente in relazione alla realizzazione degli obiettivi della propria 
attività di programmazione annuale; 
Visto il D.L. 78/2010, convertito con legge 30 luglio 2010 n. 122, il quale all’art. 6 comma 7 
prevede: 
Comma 7. Al fine di valorizzare le professionalità interne alle amministrazioni, a decorrere 
dall’'anno 2011 la spesa annua per studi ed incarichi di consulenza, inclusa quella relativa a studi ed 
incarichi di consulenza conferiti a pubblici dipendenti, sostenuta dalle pubbliche amministrazioni di 
cui al comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009 n. 196, incluse le autorità indipendenti, 
escluse le università, gli enti e le fondazioni di ricerca e gli organismi equiparati (nonchè gli 
incarichi di studio e consulenza connessi ai processi di privatizzazione e alla regolamentazione del 
settore finanziario) non può essere superiore al 20 per cento di quella sostenuta nell’anno 2009. 
L'affidamento di incarichi in assenza dei presupposti di cui al  presente comma costituisce illecito 
disciplinare e determina responsabilità erariale. (Le disposizioni di cui al presente comma non si 
applicano alle attività sanitarie connesse con il reclutamento, l’avanzamento e l’impiego del 
personale delle Forze armate, delle Forze di polizia e del Corpo nazionale dei vigili del  fuoco.) 
Visto il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 
Visto il D.P.R. 31.01.1996 n. 194; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto: 



 5 

-  che il Conto consuntivo dell'esercizio 2011  è stato approvato con deliberazione consiliare n.5     
del 3/04/2012 e che dal medesimo l’Ente non risulta strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 45 
del decreto legislativo n. 504/1992; 
-   che il Conto consuntivo dell'esercizio 2012 è stato approvato con deliberazione consiliare n. 11 
del 29.04.2013 e che dal medesimo l’Ente non risulta strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 45 
del decreto legislativo n. 504/1992; 
-  che sono state adottate iniziative per assicurare la conoscenza del bilancio e degli altri atti 
contabili da parte dei cittadini e la consultazione in merito agli stessi degli istituti di partecipazione 
popolare di cui all'art. 162, comma 7 del decreto legislativo n. 267/2000, attuando i principi di 
pubblicità e di partecipazione; 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del servizio Finanziario 
Contabile, rag. Lidia Mazzi, per quanto concerne la regolarità tecnico-contabile dell’atto in esame 
ha espresso parere favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000, n.267; 
Con la seguente votazione resa in forma palese: voti favorevoli 11, contrari nessuno, astenuti 4 
(Calvi, Guerzoni, Ferranti, Bocca),  resi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare in toto la parte narrativa del presente atto da intendersi qui integralmente richiamata 
e trascritta; 
 
2)  Di approvare la relazione previsionale e programmatica allegata al bilancio di previsione 2013  e 
al  bilancio pluriennale 2013/2015  che costituisce parte integrante del bilancio stesso (all.C) cosi 
come predisposto dalla Giunta comunale n. 31. del 28.05.2013; 
 
3) Di approvare il bilancio pluriennale di previsione 2013/2015   così come predisposto dalla Giunta 
comunale in data 28.05.2013 con atto n.31,  (all. B) e il bilancio di previsione 2013 predisposto 
dalla Giunta comunale in data 28.05.2013 con atto n. 31 (all. A),  riportante le seguenti risultanze 
finali:  
 
Bilancio di previsione 2013 nelle seguenti risultanze finali  allegato A) 
 E N T R A T A 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  0 

TITOLO    I - Entrate tributarie 4.049.500,00 

TITOLO   II - Entrate derivanti da contributi  
e trasferimenti correnti  dello Stato, della Regione 
e di altri Enti Pubblici anche in rapporto  all'esercizio 
di funzioni delegate dalla Regione 

 
216.500,00 

TITOLO   III - Entrate extratributarie 977.338,00 

TITOLO   IV -  Entrate derivanti da alienazioni e da  
Trasferimenti di capitale e da riscossione di crediti 

2.031.502,00 

TITOLO    V - Entrate derivanti da accensione di 
Prestiti 

500.000,00 

TITOLO     VI - Entrate da servizi per conto di terzi 617.000,00 

 
TOTALE GENERALE ENTRATE                                                                8.391.840,00 

                                           



 6 

S P E S A 
TITOLO   I - Spese correnti 4.906.711,00 

TITOLO  II - Spese in c/capitale 2.056.502,00 

TITOLO III - Spese per rimborso di prestiti 811.627,00 

TITOLO IV - Spese  per servizio per conto terzi                                   617.000,00 

 8.391.840,00 
 
- bilancio pluriennale per il triennio 2013/2015  nelle seguenti risultanze finali allegato  B): 
 
E N T R A T A                         2013 2014 2015 
AVANZO DI  
AMMINISTRAZIONE 

0 0 0 

TITOLO        I 
Entrate Tributarie                

4.049.500,00 4.055.702,00 4.056.702,00 

TITOLO      II 
Entrate derivanti da 
Contributi e trasferimenti    

216.500,00 66.715,00 18.601,00 

TITOLO    III 
Entrate extratributarie           

977.338,00 983.895,00 982.034,00 

TITOLO     IV 
Entrate derivanti da  
alienazioni, trasferimenti 
e riscossioni di crediti                 

2.031.502,00 819.777,00 740.579,00 

TITOLO      V 
Entrate derivanti 
dall'accensione di prestiti                               

500.000,00 500.000,00 500.000,00 

 
TOTALE ENTRATE      

7.774.840,00 6.426.089,00 6.297.578,00 

               
S P E S A 2013 2014 2015 
TITOLO     I 
Spese correnti                  

4.906.711,00 4.648.531,00 4.615.531,00 

TITOLO   II 
Spese in c/capitale             

2.056.502,00 952.588,00 852.058,00 

TITOLO  III 
Rimborso di prestiti             

811.627,00 825.000,000 830.000,00 

 
TOTALE SPESE            

7.774.840,00 6.426.089,00 6.297.578,00 

 
4) di dare atto: 
- che il fondo di riserva risulta determinato, per l'anno 2013  in € = 25.583,00  = nei limiti fissati 
dalla legge; 
- i saldi relativi al rispetto del patto di stabilità così come disciplinati dalla legge 183/2011 si 
presentano secondo il seguente schema: 
 
 
 
 
 



 7 

SIMULAZIONE PATTO DI STABILITA' INTERNO  2013-2015 
 2013 2014 2015 

ENTRATE  
CORRENTI ( I II III 
TITOLO) 
PREVISTE  (accert) 

5.243.338 5.106.312 5.057.337 

SPESE CORRENTI 
(I TITOLO) 
PREVISTE (impegni) 

4.906.711 4.648.531 4.615.520 

DIFFERENZA 336.627 457.781 441.817 
INCASSI PRESUNTI 
IV TITOLO 

490.335 400.035 612.880 

PAGAMENTI 
PRESUNTI II 
TITOLO 

321.959 355.156 548.310 

DIFFERENZA 168.376 98.879 64.908 
SALDO 505.003 502.660 506.387 
SALDO 
PROGRAMMATICO 

502.000 502.000 502.000 
 

5)  che le tariffe per i servizi pubblici a domanda individuale prestati dal comune per l'anno 2013 
coprono i relativi costi nelle seguenti misure: 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 

  Entrate (€) Spese (€) Copertura 

1 Asilo nido 101.700,00 195.285,00 52,08 

2 Mense scolastiche 221.400,00 296.394,00 74,70 

3 Impianti Sportivi 25.000,00 171.100,00 14,62 

4 Illuminazione votiva 31.800,00 32.280,00 98,52 

5 Completamento orario scolastico 21.860,00 22.030,00 99,23 

6 Trasporto scolastico 88.200,00 171.346,00 51,48 

 TOTALE 489.960,00 888.435,00 55,15 

per  cui la  misura  dei costi complessivi che è stata finanziata da tariffe  o  contribuzioni ed  entrate  
specificatamente  destinate è pari al  55,15; 
                                 
6)   di  darsi atto che tutti gli atti richiamati si intendono qui approvati e fanno parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, rimanendo depositati presso l’Ufficio Ragioneria. 

 
Con separata votazione che dà il seguente risultato:   voti favorevoli 11, contrari nessuno, astenuti 4 
(Calvi, Guerzoni, Ferranti, Bocca) dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/00, stante l’urgenza di provvedere in merito.   

 
Allegati: 
A - Bilancio di previsione 2013 
B - Bilancio pluriennale 2013/2015 
C - relazione previsionale e programmatica 
D – dichiarazione di voto  gruppo “Il Popolo della Libertà –Lega Nord – Padania”  



 8 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
                   Il Presidente                                                                     Il Segretario Comunale  
        F.to MARINO GATTI                      F.to  GIANLUIGI ROSSETTI 
________________________________________________________________________________  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69,  viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line,  per quindici giorni consecutivi dal 28-06-2013. 
 
 
Ravarino li 28-06-2013                                    Il Segretario Comunale  

F.to Gianluigi Rossetti 
________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ravarino li________________                                 Il Segretario Comunale 

    (Gianluigi Rossetti)  
 _________________________ 

________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
A T T E S T A 

 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________________: 

 
• perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/00); 

 
• decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/00 ); 
 
Ravarino, li _________________                               Il Segretario Comunale 

    F.to Gianluigi Rossetti  
________________________________________________________________________________
  
 
E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ravarino, li ______________                               Il Segretario Comunale 

                (Gianluigi Rossetti)   
_________________________ 

 


